## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. D. Ioannis Ivsti Lanspergii, Natione Bavari, Illvminati  
Ac Religiosissimi viri, Carthusiae Coloniensis ante annos  
centum Vicarii, & Magistri Nouitiorum laudatissimi Opera**

In Qvinque Tomos Distributa, à mendis expurgata, veteri integritati  
restituta, & indicibus locupletata

De Sanctis

**Landsberg, Johannes Justus**

**Coloniae Agrippinae, Anno M.DC.XXX**

Exegesis Euangelij Matthæi XX.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-47060](#)

EXEGESIS EVANGELII EIVS.  
dem Festi Mathe. vigesimo.

**E**x hac Euangelica lectione manifesto cognoscimus, quam infirmi, & mirabilem spiritus sancti, qua induit sunt virtute ex alto, & in alios plane viros dextera excelsi immutati. Hic namque duo ex principiis ambitionis cuiusdam virtutis laborasse videntur, & ceteris voluisse anteferri Apostolis: quod certe si secundum ipsam rei faciem iudicemus, minimè illos decet, ut qui tot tantaque iam in Christo humilitatis exempla viderant, ab eis audierant, *Dicite a me, quia mihi sum & habuiis corde.* Verum non debemus factum istud ex nostro affectu, fortassis nimium corrupto metiri, sed ita nobis persuadere, Apostolos hosce sanctissimos rusticitate magis & simplicitate ac ignorantia, quam superbia vel malitia hac in parte deliquisse. Pilatores fuerant & homines idiorum ac simplices, nec considerabant ne forte ipsi non congrueret quod petebant, sed putabant se recte moueri, quamvis errore quodam humano ducerentur. Postea vero quum repleti sunt spiritu sancto, non solum honores non appetierunt, sed abiectione, contumeliamq[ue] supplicijs labantur, sicut legimus in Actis Apostolicis: *Iabant Apostoli gaudentes a conspectu concilij, quoniam digni habiti sunt pro nomine Iesu contumelias pati.* Non ergo quisquam poterit licere sibi exemplo Apostolorum ad honores & dignitates aspirare: siquidem illi magis ignorantia, ut dixi, & simplicitate, quam immoderata superbia ducti fuisse censendi sunt: atque ipse Dominus errorum illorum durè obiurgavit, non tam illos reprehendens, licet non omnino culpa vacarent, quam ambitiosos omnes, qui dignitates per fas & nefas aucupantur, aut alioqui optant & conantur alijs preesse, cum non possint praesse sibi ipsi. Verum ad Euangelij exegesin veniendum est.

Accessit ad Iesum mater filiorum Zebedaei cum filiis suis, adorans & petens aliquid ab eo.

Mater filiorum inducta precibus, credens se repulsam minimè passuram, et quod Christo sanguine iuncta foret, accessit ad Dominum, generalem quandam initio ei precem offerens & quasi benevolentiam redemptoris optans. Non enim ausa fuit statim animi sui votum exprimere, fortasse quod aduenteret id impudentius posse assignari: sed primo viam sibi sternit ad faciendam precem pro filiis, quos ipsos sibi adiunxerat, ut illis una pentibus, facilius voto potiretur. Ita legimus in Regum volumine Bethsabee precaturam pro Adonia generalem quandam præmississe petitionem, ac deinde speciatim indicasse animi sui sententiam. Sic namque dixisse legitur ad Salomonem. *Petitionem vnam parvulam ego deprecor a te, ne confundas fratrem meum.* Annente autem rege, subintulit: *Detur Abisai Sunamitus Adonia fratri tuo.* *Ex: Reg. 1.* Hoc ad captandam gratiam illius qui rogetur, maximè cum eiusmodi res petitur, quæ videatur impetratu difficultis.

Qui dixit ei: Quid vis?

Petitionia  
liorum qui-  
nam nō pra-  
cipitantes al-  
mis annuen-  
dum sit.

Pius & prudens Magister, et si amabat hanc sanctam mulierem, discipulos quoque admodum charos haberet, tamen prius explorat quid velint, non statim inconsulto petitioni illorum necdum explicata & examinata annueniens: hoc ipso utilissimum nobis & consultissimum præbens exemplum, si luberrimamq; institutionem, vt dum quippiam à nobis etiam consanguine vel alij quantumvis chari petunt, non simus ad assentendum præcipites, sed rem omnem nobiscum maturius expendamus ac ponderemus, videamus num æquum sit & iustum petitioni eorum morem gerere. Prudentia namq; & iustitia in eiusmodi adhibenda est, vt prius id quod petitur discutamus ac deinde absque vlo personarum respectu ita vt iustitia postulat vel consentiamus, vel recusemus. Ea de causa sapiens præceptor, imo sapientia ipsa prius percontatur ex muliere quid velit: non quod ipse mentem illius ignoraret: sed vt nos instrueret, atque vt illius explicata prece, rationabilis & conuentientius illi responderet. Hac in parte plurimi grauiter delinquunt, dum nimis facile prolibus aut cognatis, aut etiam extraneis quamvis inobedientia aut pernicioса petentibus, nulla præmissa deliberatione, aut examinatione obsequuntur.

Ait illi: Dic vt sedeant hi duo filii mei, vnum ad dexteram tuam, & vnum ad sinistram in regno tuo.

Matth. 10.  
Luc. 12.

Joan. 13.  
Matth. 10.

Ioan. 6.

Electi Deivi  
fini mundo  
semper fore  
despecti.

Sinistra dex-  
teraque que-  
natur intu-  
entur  
Matth. 25.

Audierat paulo superius ma- e filiorum Zebedaei Dominum desuare  
rectione dicentem. Vnde putabant eum rum ilico in terris regnaturum, qd  
admodum adhuc miseri ludici suum expectant Messiam temporalis gloria,  
vt ipsi putant, latissime dominaturum. Atqui regnum Salvatoris non erat  
de hoc mundo: neque ministrari venerat, sed ministrare. Propterea eum  
cum sensisset turbas ipsum rapere velle atque in regem constitutere, fugit.  
Non enim missus erat à Patre ad prospera mundi huius ad honores digni-  
tatesq; capessendas, sed ad perferendam ignominiam, & omigenas mun-  
di miseras & calamitates, atque ipsum denique turpissimum mortis genus.  
Quod igitur mater filiorum Zebedæi petit filiis temporariam dignitatem,  
errore facit muliebri, & affectu quodam carnali, quo cupiebat filijs. Neque  
enim cuiusmodi futurum esset Christi regnum intelligebat. Nam si intel-  
lexisset, potius eis abiectionem, quam gloriam percibisset. Nam quo quis mai-  
rem propter Deum abiectionem in hoc mundo patitur, eo sublimius in-  
gloris coronatur. Et raro cuiquam & præsentis vita prosperitas, & futura fa-  
gularis gloria contingit. Ut plurimum electi omnes mundo huic despici-  
sunt. Quare? Quia mundus regitur spiritu diaboli: pia autem omnes Christi  
spiritu ducuntur. Porro spiritus malus semper Christum persequitur. Quid  
igitur mirum, si electos mundus opprimat? Sed quid sibi vult, quod pen-  
itentiam nostram, scilicet non intellexisse eam, quale esset futurum  
Christi regnum. In regno cælesti omnia dextra sunt, nec quiquam ei libe-  
re velle significat. Quo facit illa Domini sententia: Oves ponet à dexte-  
re hædos autem à sinistris: vbi per oues electi per hædos reprobis significa-  
tur. Videant ergo, qui temporarias captant prosperitas, ne non oues sint, sed  
hædos.

hæc potius, cum tota vbique scriptura clamet multas esse iustorum tribulations: & omnes qui in Christo piè vivere volunt, persecutio- Psalm 33.  
nates: & omnes qui in Christo piè vivere volunt, persecutio- 2. Tim. 3.

furos.

Respondens autem Iesus, dixit: Nescitis quid petatis.

Mater precem obtulit, & Dominus discipulis responderet, hoc ipso planè significans, discipulos matrem impulisse, ut pro eis rogaret. Estq[ue] verisimile Dominum hæc verba cum aliqua severitate protulisse, tum ut discipulorum castigaret temeritatem, tum ut mortales omnes à detestabili ambitionis vitio arceret. Nescitis, ait, quid petatis. Hoccine est, quod tot monitis, tot exemplis meis docere vos volui, vt honores ambiatis? Ego à summa celorum arce descendì in terras, & infra mortales omnes me abieci, & vita Christi cunctis mihi summo iure creata omnia seruire debeant, ego me creaturarum tota vt fuerit omniū seruum feci. Nihil in hoc mundo prosperum nihil delectabile, semper pœ- nibilicū incedū habere volui, sed extremam ab ipso matris vtero semper pœcta. inopiam, vilitatem, abiectionem, miseriā amplexus sum propter vos non solum redimendos, sed etiam instruendos, vt mea sectemini vestigia: & iam vos p[re]cipuum petitis dignitatem, & omnibus vultis anteferri? Nonne ea res Luciferum detraxit in tartara? Nonne totum humanum genus per unius saiz 4. superbiā periit? Cur ergo vobis ista non incutiu[m] timorem, ne vobis si Genes. 3. milia accidant? Nescitis planè, quid petatis. Si mei discipuli estis, cur adeo mihi adhuc dissimiles estis? Qui honores ambit, pericula innumera appetit. Qui autē amat periculum, peribit in illo. Humilis tuisissimus anima portus est. Locus sublimis peccandi infinitam præbet materiam: & licet videatur esse honori, tamen recte intelligentibus certum est non nisi oneri esse.

O quam merito possit hodie multis dici, per fas & nefas in sublime contendentibus, & alios excellere conantibus. Nescitis quid petatis. Rustici hodie aut æquare, aut superare ciues volunt. Ciues in nullo cädere volunt ma- gistratū aut nobilibus viris. Nobiles cupiunt excedere comites. Atque isti maiori sapientia, quam principes secesserunt. Porro principes ad regiam aspirant dignitatem. Reges denique imperatorum emulantur gloriam. Quanta nunc vbique in omni gradu & conditione hominum cernitur vestitum pompa & perulantia, non parua causa presentium malorum quæ patimur, si fides sanctis adhibenda est. Quotidie noux excogitantur artes perulantissime ac superbissime conficiendi vestes, & plerique iam haud secus quam monstra quædam & turpisimi histriones incedunt, vbique ita scissi & dissecti, vt demones ex tartaris ad nos sumpta humana specie commigrant. Videantur. Atque hæc omnia ex miserrima ambitione proficiuntur, qua cupimus alios antecellere, & caroris honoratores videri. Sed n. sciunt tales stulti & amentes quid petant. Sui similibus insanis & deliris forfassis placent, sed Deo & sanctis omnibus, cunctisque viris grauibus & honestis horrori & execrationi sunt. Sed dicunt: Nunquid vestis me aut sanctum aut improbum facit? Deus cor inspicit, non vestes. Quid dicitis cæci & stolidi? Vtique nisi vanissimis & superbissimis essetis cordibus, non possetis menses tam lascivias & portentosis vestibus. Qualis cuiusque est animus talis fere est & corporis cultus. Fieri potest, imo sit nonnunquam, vt sub humili

PPP. 3

habitu

Ambitio ma-

la quænam

generet.

vestibus qua-

libus jam in-

duanior ho-

mines.

vestium hoc  
tempore quan-  
ta sit petulâ-  
tia ac turpi-  
tudo.

habitu cor lateat superbissimum: sed fieri vix potest, ut sub tam portentosa  
& intoleranda habitus peculancia & fastu pius geratur animus. Verum his  
obiter de vestium fœdissima turpitudine dictis, Euangelij exegesis profe-  
quamur. Apostoli non pensata virium suarum imbecillitate, nullis enim  
eximijs roborati virtutibus, maximam petebant dignitatem: sed pius  
Dominus non ignorans periculosisimum eis fore, si mox in sublime tollo-  
rentur, quod petuant, negat: porro ad id eos reuocat, quod eis noire esse vi-  
lius: quemadmodum periti medici & grotis perniciosa perentibus non per-  
mittunt, sed salutaria subministrant. Ait ergo:

Potestis bibere calicem, quem ego biberimus sum?

Græca exemplaria hic adiunctum habent: Et baptismo quo ego baptizor  
baptizari? sicut etiam in ea quæ mox sequitur sententia: Calicem quidem  
meum bibetis, annuntiant. Et baptismo, quo ego baptizor, baptizabimini:  
Verum ex Marci Euangelio huc translata videntur. Sed quid sibi vult, quod  
Dominus discipulos gloriam aucupantes, ad cruces mittit? Non ita est studi-  
cium huius mundi. Inopes, afflitos, miseros despicit mundus, diuites & o-  
mnibus rebus ac voluptatibus affluentes beatos prædicat. Sed mentitur ini-  
quitas sibi. Lazarus mendicus portatus est ab Angelis in sinum Abrahæ, di-  
ues epulo soplatus est in inferno. Itaque pauperes pios amat Deus, & per tem-  
porarias calamitates ad immensas beatæ vitæ diuitias & perennem felici-  
tatem perducit. At qui superbos diuites, & suis opibus ad luxum voluptates  
& mundi fastu abutentes ad extremam & incomprehensibilm perperuo  
apud inferos perferendam protrudit egescatem. D. Gregorius quadam ho-  
milia mentionem faciens loci huius, ita ait: Dum filii Zebedæi interuenien-  
te matre quæ reret, ut unus à dextris Dei, & alius à sinistris sedere debuissent,  
audierunt: Potestis bibere calicem, quæ ego biberimus sum? Iam locū celistinum  
quærebat: ad viam illos veritas reuocat, per quam ad celistinum venirent.  
Ac si dicatur: Iā vos locus delectat celistinum, sed prius exerceat via laboris.  
Per calicem pertingitur ad maiestatem. Si mens vestra appetit quod demulces,  
prius bibite quod dolet. Sic per amarum poculum confectionis perueniunt ad  
gaudiū salutis. Hęc ille. At quis hęc persuadeat hominibus per aduersorūto-  
leranciam, per crucem, per afflictiones, per mundi odia & persecutions, per  
Iudibria & verbera, per probra & ignominiam, denique per mortis volun-  
tariam perpessionem ad beatitudinem perueniri? Nihil minus voluntario-  
nes, quam aduersa preferrim propter Deum perpeti, ut honores, diuitias,  
voluptates obtineant, haud grauatis animas & corpora mille periculis ex-  
ponunt: ubi causa Dei quicquam ferendum est, omnes subterfugunt. Deni-  
que quicquid aduersa occurrit, omnes fermè moleste ferunt. Si aduersa pre-  
met valecudo, nihil intentatum relinquunt, ut possum sanitas recuperari, &  
multi imperitorum medicorum pharmacis perire malunt, quam non om-  
nem mouere lapidem, ut citius conualescant. Et tamen sicut caro spiritui  
semper aduersa est, ita carnis ægritudo spiritui utilis est, atque hoc ipso ei-  
am expetenda est. D. Petrus Apostolus ex humili pescatore apostolico agni-  
nis vertex, ex vndis vestus ad sidera, cæliq[ue] clauiger effectus, cuius sola  
umbra pellebantur corporum morbi & molestiaz, interrogatus aliquan-  
do, cur

Marc. 10.

Psalm. 26.  
Lucas 16.

Gregorius.

Per quam  
media perue-  
niatur ad be-  
atitudinem

Ægritudo  
corporis qui-  
nam sit utilis  
anima.

Matth. 4.  
Actos 5.

do, cur filiam ipse suam graui morbo affligi fineret, respondit: Sic expedit ei. Quid ergo nos scimus, an expediatur & nobis potius & grē affectos esse? Sed paupertas <sup>re</sup> & paupertas, quam Christus cupidissimē amplexus est, multis grauissima quibusdam est. Atqui ut multa præteream, Romani quandoiu pauperes fuerunt, multis necessaria ad custodiā. floruerunt seculis: at vbi cœperunt abundare diuitijs, luxu & delitijs eneruati, intestinis concidere bellis. Porro intra tentatoria paupertatis sobriæ atque sollicitæ, ut ait quidam, luxus iners, sopor marcidus, ac vitia languida & eneruata non subeunt. Atque ut paupertas eadem resistentibus permolesta, sic cedentibus periucunda est. Fulcherrima est illa cuiusdam sententia: Si necessitatibus obsequeris, pauper nunquam esse potes: si cupiditatibus, nunquam diues. Denique ut diuitijs amica sunt virtus, ita paupertatis comites <sup>Comites</sup> sunt securitas, humilitas, sobrietas, requies, modestia, & id genus virtutes paupertatis aliae. Et quamvis tristis sit in vita paupertas, nemo tamen ferè tam pauper qui sicut vixit, ut moriens nolle vixisse pauperior. Sunt denique & alia multa, quæ ad calicem Domini pertinent, sed omnibus inuisa sunt. Haud secus iam affecti sunt homines, quam si re ipsa Domino Iesu dicant: Sit calix tuus tibi, <sup>Calix Domini</sup> ni quam sit nobis illum bibere non vacat. Comedamus & bibamus, & omnibus delitijs <sup>omnibus hoc</sup> secuto inui- nos oblectemus, cras enim moriemur. Paucissimos sane inuenias, qui cali- fuscum <sup>secutio inui-</sup> fuscum Domini bibere velint. Apostoli, de quibus agimus, promptum qui- <sup>Elsie 22.</sup> dem obtulerunt Domino animum, sed vbi ad rem ventum est, vterque fu- <sup>Matth. 26.</sup> Marc. 14.

Dicunt ei: Possumus. Ait illis: Calicem quidem meum bi-  
betis, sedere autem ad dexteram meam, & sinistram, non est  
meum dare vobis, sed quibus paratum est à Patre meo.

Visque adeo ferebantur desiderio assidendi Christo, ut etiam si needum sa-  
tis caperent quisnam calix ille esset, neque etiam virium suarum haberent  
exploratam imbecillitatem, tamen audenter se dicant bibituros calicem Do-  
mini. Si etiam D. Petrus Domino ad passionem ituro, ait: Paratu sum te um <sup>Lucr. 22.</sup>  
& in carcere, & in mortem ire. At vbi voce ancilla vnius virginis cœpit, Do-  
minus suum abiurauit. Voluntas hominis quantumvis firma & seria sit, <sup>Math. 16.</sup>  
nisi diuinæ gratiæ auxilio suffulta sit, facilimè à iustitia abducitur. Debebant  
saltē addidisse Apostoli: Possumus tua gratia adiuti. Quasi fidentius & in-  
consultius dicunt absolute. Possumus. Postea non poterant perseverare cum auxilio.  
Christo in horto, etiam si illius diuina virtute cincti ac protecti essent, ne  
laderentur ab hostibus: sed relieto eo fugerunt. Sed tamen quia obtulerunt  
Domino bonam voluntatem, seque illi permisserunt, ait illis: Calicem  
quidem meum biberis. In exilio non est querenda gloria, sed potius animus ad  
toleranda aduersa, præparandus. Evidē vobis honorem non in video imo-  
vero opportuno tempore, plus quā putatis honoris vobis à me tribuetur: sed  
neccū expedit vobis honore euchi. Calicem prius meum biberis, & eritis odio <sup>loan. 16.</sup>  
omnibus hominibus propter nomen meum: & quamvis non vterq; pro me  
mortē exciperis, tamen vterq; multa patiemini, & alterū gladius re ipsa & <sup>Ago. 11.</sup>  
voluntate, alterum tyrannorum ac malorum hominum vexationes volun-  
tate martyris meū efficien. Quod autem petitis, vt possitis assidere mihi, nō  
est meū, quatenus homo sum, dare vobis, qui id præter ordinē & ante tempus  
petitis: